Formulário de Referência - 2015 - CPFL ENERGIA SA Versão : 6

7.2 - Informações sobre segmentos operacionais

 69

Outros (²) 1.649 - 1.649 0,01%

Eliminações - (1.002.001) (1.002.001) -6,85%

TOTAL 14.633.856   -   14.633.856 100,00%

2012 (¹) Receita líquida
Vendas entre
sociedades
parceiras

Venda total
% em relação
Receita líquida

Distribuição 12.391.730 22.138 12.413.868 83,37%

Geração - fonte convencional 558.547 269.688 828.235 5,56%

Geração - fonte renovável 608.223 210.260 818.483 5,50%

Comercialização 1.284.069 602.332 1.886.401 12,67%

Serviços 46.855 124.968 171.823 1,15%

Outros (²) 1.452

-

1.452 0,01%

Eliminações   -   (1.229.386) (1.229.386) -8,26%

TOTAL 14.890.875   -   14.890.875 100,00%

(¹) Contempla os efeitos descritos na nota explicativa 2.9, das Demonstrações Financeiras de 2013 da CFPL Energia.
(²) Outros - Refere-se basicamente a transações da CPFL Energia e que não são relacionados a nenhum dos segmentos
identificados.

c. lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido do

emissor.

 2014 2013 2012 (¹)

Segmentos:
Lucro
líquido

% em relação
ao lucro

líquido do
emissor

Lucro
líquido

% em relação
ao lucro

líquido do
emissor

Lucro
líquido

% em relação
ao lucro

líquido do
emissor

Distribuição  844.400  95,3% 725.549 76,5% 826.580 68,5%

Geração - fonte convencional  107.820  12,2% 311.937 32,9% 348.667 28,9%

Geração - fonte renovável  (168.087) -19,0% (55.017) -5,8% 8.011 0,7%

Comercialização  136.003  15,3% 35.724 3,8% 102.075 8,5%

Serviços  28.543  3,2% 15.970 1,7% 26.672 2,2%

Outros (²)  (62.236) -7,0% (85.127) -9,00% (104.944) -8,7%

TOTAL 886.444 100,0% 949.036 100,0% 1.207.062 100,0%

(¹) Contempla os efeitos descritos na nota explicativa 2.9, das Demonstrações Financeiras de 2013 da CFPL Energia.
(²) Outros - Refere-se basicamente a transações da CPFL Energia e que não são relacionados a nenhum dos segmentos
identificados.

PÁGINA: 80 de 522

Formulário de Referência - 2015 - CPFL ENERGIA SA Versão : 6

7.3 - Informações sobre produtos e serviços relativos aos segmentos operacionais

 70

7.3 Em relação aos produtos e serviços que correspondam aos segmentos operacionais
divulgados no item 7.2, descrever:

a. características do processo de produção;

Nossas empresas distribuidoras não produzem a energia elétrica que entregam a seus consumidores finais.
Parte desta energia é comprada de fornecedores externos e parte é proveniente de produção de nossas
empresas geradoras.

A energia elétrica fornecida a nossos Consumidores Livres e a outras distribuidoras é comercializada pela nossa